ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS
ENVELOPES DE HAB ILITAÇÃO E DE PROPOSTAS DE PREÇOS

Tomada de Preços N° 2022.01.31.1

Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na
área de assessoria e consultoria técnica em gestão de convênios, contratos de repasses ou
termos de parcerias, com recursos oriundos do Governo Federal, Governo Estadual e
Instituições Financeiras, junto à Prefeitura Municipal de Barro/CE, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório.

Data da Abertura : 17 de Fevereiro de 2022
Horário : 10:00 horas
Local Prefeitura Municipal de Barro
Endereço Rua José Leite Cabral, n° 246, Centro, Barro/CE.

Aos 17 de Fevereiro de 2022, na cidade de Barro - CE, reuniu-se a Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de Barro, em sessão pública, nomeada pela Portaria
n° 032/2022, de 03 de Janeiro de 2022, do Senhor Prefeito Municipal, sendo composta
pelos membros Fernanda Alves Fernandes, Otto José de Albuquerque e Francisco Diogo
de Assis, sob a presidência do primeiro, para que fossem recebidos os envelopes de
habilitação e propostas de preços referentes à Licitação na modalidade Tomada de Preços
n° 2022.01.31.1, cujo objeto supracitado. Pontualmente às 10:00 horas, a Senhora
Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação, nomeando o
Senhor Otto José de Albuquerque para secretariar a reunião. Participou do certame a
empresa SERVCON - SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROGETOS LTDA, neste ato
representada por seu representante legal. A Senhora Presidente, com acatamento do
presente, concedeu prazo de 15 (quinze) minutos de tolerância para possíveis atrasos.
Decorrida a referida tolerância, e como nenhum outro interessado se fez presente, a
Senhora Presidente deu início à sessão, determinando o recebimento de todos os envelopes
apresentados. Recebidos os mesmos, fora aberto primeiramente o envelope contendo a
documentação de habilitação, sendo a mesma analisada e rubricada pelo licitante, dando-se
início após isto, a uma minuciosa análise feita pela Comissão de Licitação junto a toda
documentação apresentada, sendo realizadas inclusive consultas on-line (via internet) para
se verificar a autenticidade de alguns dos documentos exigidos. Concluída tal análise, a
Comissão declarou habilitado o licitante participante, por cumprir integralmente as
exigências editalícias. A Senhora Presidente indagou do licitante sobre a interposição de
possíveis recursos junto ao julgamento da fase de habilitação, quando o mesmo afirmara
que abria mão do respectivo prazo recursal, o que fizera constar apondo sua assinatura em
Termo de Renúncia, parte integrante desta. Sendo assim, passou-se para a próxima fase do
certame, com a abertura do envelope contendo a proposta comercial do licitante habilitado.
Aberto o dito envelope, fora feita uma análise na proposta pelo licitante, iniciando-se logo
após, uma minudente análise por parte da Comissão junto a proposta apresentada, sendo
realizada inclusive uma leitura em voz alta dos preços para a confecção do respectivo

CNPJ: 07.620.396/0001-19 • RUA JOSÉ LEITE CABRAL, 246 -  CEP.63380-000 -  BARRO/CE
SITE: http://www.barro.ce.gov.br EMAIL: prefeitura.barro.ce@gmail.com

FONE (0**88) 3554-1612

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 E
9A

89
58

F
A

45
7C

F
A

7E
0C

6D
0C

84
97

1C
E

6E

http://www.barro.ce.gov.br
mailto:prefeitura.barro.ce@gmail.com

mapa comparativo, para se saber se os preços apresentados estavam compatíVeiscom
orçamento da Administração. Concluída tal análise, constatou-se o seguinte resultado: a
empresa SERVCON - SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROGETOS LTDA sagrou-se
vencedora, com proposta totalizando o valor global estimado de RS 154.800,00 (cento e
cinqüenta e quatro mil oitocentos reais), estando tais preços compatíveis com os praticados
no mercado. A Senhora Presidente indagou do licitante sobre a interposição de possíveis
recursos junto ao julgamento da proposta comercial, quando o mesmo afirmara que abria
mão do respectivo prazo recursal o que fizera constar apondo sua assinatura em Termo de
Renúncia parte integrante desta, ficando então, dispensada a necessidade de abertura de
prazo recursal. A Senhora Presidente recomenda que o presente certame seja adjudicado
ao seu respectivo vencedor. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente determinou
que fosse encerrada a presente sessão, do que para constar fora lavrada esta ata, que vai
assinada por mim, ..............................  Otto José de Albuquerque, que secretariei, pelos
demais membros da Com ikgàí^pelo licitante presente.

Assinaturas da Comissão de Licitação

Assinaturas dos Licitantes

Item Nome/Razão Social t__-  Assinatjjj^/Rübjciea'

1 SERVCON - SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROGETOS LTDA

CNPJ: 07.620.396/0001-19 • RUA JOSÉ LEITE CABRAL, 246 -  CEP.63380-000 -  BARRO/CE
SITE: http://www.barro.ce.gov.br EMAIL: prefeitura.barro.ce@gmail.com

FONE (0**88) 3554-1612

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 E
9A

89
58

F
A

45
7C

F
A

7E
0C

6D
0C

84
97

1C
E

6E

http://www.barro.ce.gov.br
mailto:prefeitura.barro.ce@gmail.com

MAPA DE APURAÇÃO DE PRECOS
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na
área de assessoria e consultoria técnica em gestão de convênios, contratos de
repasses ou termos de parcerias, com recursos oriundos do Governo Federal,
Governo Estadual e Instituições Financeiras, junto à Prefeitura Municipal de
Barro/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

Tomada de Precos N° 2022.01.31.1

Empresa(syPessoa(s) Física(s) Participante(s):

Item Nome/Razão Social C.N.P.J. 1 C.P.F.

1 SERVCON - SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROGETOS LTDA 12,020,733/0001-77

Classificação Nome/Razão Social Valor total
1o SERVCON - SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROGETOS LTDA 154.800,000

Barro/CE, 17 de Fevereiro de 2022,

VISTO DA COMISSÃO:

Presidente: Fernanda Alves Fernandes
Membro: Otto José de Albuquerque
Membro: Francisco Diogo de Assis

CNPJ: 07.620.396/0001-19 • RUA JOSÉ LEITE CABRAL, 246 -  CEP.63380-000 -  BARRO/CE
SITE: http://www.banro.ce.gov.br EMAIL: prefeitura.barro.ce@gmail.com

FONE (0**88) 3554-1612

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 E
9A

89
58

F
A

45
7C

F
A

7E
0C

6D
0C

84
97

1C
E

6E

http://www.banro.ce.gov.br
mailto:prefeitura.barro.ce@gmail.com

Borro melhor poro todos.

GOVERNO MUNICIPAL DEBarro
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo Presente o Termo de Julgamento da Tomada de Preços n°

2022.01.31.1, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando

a regularidade do certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os

devidos efeitos legais e ADJUDICO o seu objeto ao respectivo vencedor, a

saber: a empresa SERVCON - SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROGETOS LTDA

inscrito no CNPJ n° 12.020.733/0001-77 totalizando o valor de R$ 38.700,00

(trinta e oito mil e setecentos reais), conforme mapa comparativo acostado

aos autos.

Ao Setor Financeiro para que sejam tomadas as providências cabíveis.

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento
contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência seja dada aos interessados.

Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Barro - CE, 07 de março de 2022.

Ant
Ordenadora de Despesas

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Rua José Leite Cabral, n° 246 - Centro -  CEP: 63.380-000 -  Barro - CE

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 E
9A

89
58

F
A

45
7C

F
A

7E
0C

6D
0C

84
97

1C
E

6E

- y - ^  GOVERNO MUNICIPAL DEBarro
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

- » —  ------------

Tendo Presente o Termo de Julgamento da Tomada de Preços n°

2022.01.31.1, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando

a regularidade do certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os

devidos efeitos legais e ADJUDICO o seu objeto ao respectivo vencedor, a

saber: a empresa SERVCON - SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROGETOS LTDA

inscrito no CNPJ n° 12.020.733/0001-77 totalizando o valor de R$ 38.700,00

(trinta e oito mil e setecentos reais), conforme mapa comparativo acostado

aos autos.

Ao Setor Financeiro para que sejam tomadas as providências cabíveis.

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento
contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência seja dada aos interessados.

Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Barro - CE, 07 de março de 2022.

Ant
Ordenadora de Despesas

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Rua José Leite Cabral, n° 246 - Centro -  CEP: 63.380-000 -  Barro - CE

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 E
9A

89
58

F
A

45
7C

F
A

7E
0C

6D
0C

84
97

1C
E

6E

/ r S f W  U  f T T " ^  GOVERNO MUNICIPAL DE#  f  \Barro
í ^  Borro melhor po ro  todos.

|~̂s; ZJE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo Presente o Termo de Julgamento da Tomada de Preços n°

2022.01.31.1, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando

a regularidade do certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os

devidos efeitos legais e ADJUDICO o seu objeto ao respectivo vencedor, a

saber: a empresa SERVCON - SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROGETOS LTDA

inscrito no CNPJ n° 12.020.733/0001-77 totalizando o valor de R$ 38.700,00

(trinta e oito mil e setecentos reais), conforme mapa comparativo acostado

aos autos.

Ao Setor Financeiro para que sejam tomadas as providências cabíveis.

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento
contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência seja dada aos interessados.

Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Barro - CE, 07 de março de 2022.

Francisca Maria de Albuquerque Feitosa
Ordenadora de Despesas

Secretaria Municipal de Educação

'sroncrsca Mana de A. WAosa
Secretária de Educaçao

Barro - Ceara
Portaria N° 004/2022

Rua José Leite Cabral, n° 246 - Centro -  CEP: 63.380-000 -  Barro - CE

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 E
9A

89
58

F
A

45
7C

F
A

7E
0C

6D
0C

84
97

1C
E

6E

GOVERNO MUNICIPAL DEBarro
Borro melhor poro todos.

GOVERNO MUNICIPAL DE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo Presente o Termo de Julgamento da Tomada de Preços n°

2022.01.31.1, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando

a regularidade do certame em teia, HOMOLOGO o mesmo para que surta os

devidos efeitos legais e ADJUDICO o seu objeto ao respectivo vencedor> a

saber: a empresa SERVCON - SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROGETOS LTDA

inscrito no CNPJ n° 12.020.733/0001-77 totalizando o valor de R$ 38.700,00

(trinta e oito mil e setecentos reais), conforme mapa comparativo acostado

aos autos.

Ao Setor Financeiro para que sejam tomadas as providências cabíveis.

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento
contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência seja dada aos interessados.

Publique-se.

Paço da Prefeitura Munic' ' v  - CE, 07 de março de 2022.

Anna C
O

Secretaria Munici

e/te Pereira Feitosa
3 de Despesas
dbalho e da Assistência Social

Rua José Leite Cabral, n° 246 - Centro -  CEP: 63.380-000 -  Barro - CE

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 E
9A

89
58

F
A

45
7C

F
A

7E
0C

6D
0C

84
97

1C
E

6E

Borro melhor poro todos.

GOVERNO MUNICIPAL DEBarroGOVERNO MUNICIPAL DE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo Presente o Termo de Julgamento da Tomada de Preços n°

2022.01.31.1, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando

a regularidade do certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os

devidos efeitos legais e ADJUDICO o seu objeto ao respectivo vencedor, a

saber: a empresa SERVCON - SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROGETOS LTDA

inscrito no CNPJ n° 12.020.733/0001-77 totalizando o valor de R$ 38.700,00

(trinta e oito mil e setecentos reais), conforme mapa comparativo acostado

aos autos.

Ao Setor Financeiro para que sejam tomadas as providências cabíveis.

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento
contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência seja dada aos interessados.

Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Barro - CE, 07 de março de 2022.

Samya Flavya Nascimento Macedo
Ordenadora de Despesas

Secretaria Municipal de Saúde

Rua José Leite Cabral, n° 246 - Centro -  CEP: 63.380-000 -  Barro - CE

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 E
9A

89
58

F
A

45
7C

F
A

7E
0C

6D
0C

84
97

1C
E

6E

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 E
9A

89
58

F
A

45
7C

F
A

7E
0C

6D
0C

84
97

1C
E

6E

3r\/con
assessoria municipal.

PROPOSTA DE PREÇOS

Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE BARRO -CE

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialemte os da Lei
Federal n.° 8.666/93, e suas alterações posteriores, bem como às cláusulas e condições da
modalidade Tomada de Preços n.° 2022.01.31.1.

Declaramos ainda que, após a emissão dos documentos relativos à habilitação preliminar, não
ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços especificados no Anexo I, caso
sejamos vencedores da presente licitação.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na área de assessoria e
consultoria técnica em gestão de convênios, contratos de repasses ou termos de parcerias, com
recursos oriundos do Governo Federal, Governo Estadual e Instituições Financeiras, junto á
prefeitura Municipal de Barro/CE, conforme especificações constantes no Edital convocatório.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços na área de assessoria e
consultoria técnica em gestão de convênios,
contratos de repasses ou termos de parcerias,
com recursos oriundos do Governo Federal,
Governo Estadual e Instituições Financeiras,
junto á prefeitura Municipal de Barro/CE,
conforme especificações constantes no Edital
convocatório.

MÊS 12 12.900,00 154.800,00

TOTAL 154.800,00

DISTRIBUIÇÃO PARA PAGAMENTO POR UNIDADE GESTORA
UNIDADE GESTORA UNID QUANT VALOR

UNITÁRIO VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA MÊS 12 3.225,00 38.700,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO MES 12 3.225,00 38.700,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE MES 12 3.225,00 38.700,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

MÊS 12 3.225,00 38.700,00

TOTAL 154.800,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 154.800,00 (cento e cinqüenta e quatro mil e oitocentos

reais) Sf,
SERVCON-SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROJETOS LTDA.

Av. Min. José Américo, 326 Salas 313 e 314 -3o andar-Parque Iracema- CEP: 60.824-245 Fortaleza

CNPJ/: 12.020.733/0001-7
E-mail: servcon as@yahoo.com.br

Contato: (85) 3636-0679

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 E
9A

89
58

F
A

45
7C

F
A

7E
0C

6D
0C

84
97

1C
E

6E

mailto:as@yahoo.com.br

5 e
assessoria municipal.

'con,
PROPONENTE: SERVCON- SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROJETOS ÍSTOA
ENDEREÇO: Av. Min. José Américo, 326- Salas 313 e 314 -3o andar -Parque I
60.824-245 Fortaleza- CE.
CNPJ/MF: 12.020.733/0001-77
DATA DA ABERTURA: 17 de fevereiro de 2022
HORA DA ABERTURA: 10 horas
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

Av. Min. José Américo, 326 Salas 313 e 314 -3o andar-Parque Iracema- CEP: 60.824-245 Fortaleza- CE
SERVCON-SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROJETOS LTDA.

CNPJ/: 12.020.733/0001-7
E-mail: servcon as(5)vahoo.com.br

Contato: (85) 3636-0679

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 E
9A

89
58

F
A

45
7C

F
A

7E
0C

6D
0C

84
97

1C
E

6E